Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

23 декабря______ 2022 г. № 475

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального
района «Ивнянский район»
от 10 сентября 2021 года № 327

В целях приведения нормативных правовых актов Ивнянского района
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
совершенствования показателей эффективности деятельности руководителей
общеобразовательных организаций администрация Ивнянского района
п о с т а н о в л я е т :

1 .Внести в постановление администрации муниципального района «Ивнянский
район» от 10 сентября 2021 года № 327 «Об утверждении Положения
о распределении фонда стимулирования руководителей общеобразовательных
организаций» следующие изменения:

-пункт 2 Положения о распределении фонда стимулирования руководителей
общеобразовательных организаций изложить в редакции согласно приложению
к настоящему постановлению (прилагается).

2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Ивнянского района по социально-культурному развитию
Аксенову Е.М.

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Ивнянского района И.А. Щепин

Турулина
New Stamp_2

2
Приложение

к постановлению администрации
Ивнянского района

23 декабря 2022 года № 475

2.Условия стимулирования

2.1. Показатели эффективности деятельности руководителей
общеобразовательных организаций:

№
п/п

Направления Показатели эффективности Количество баллов
по каждому
показателю
критериев

1. Соответствие
деятельности

образовательной
организации
требованиям

законодательства
в сфере

образования

Отсутствие предписаний
надзорных органов:
-отсутствие предписаний
управления по контролю
и надзору в сфере образования;
-отсутствие предписаний
в части соблюдения требований
СанПиН;
-отсутствие предписаний
в части пожарной
и электробезопасности и т.д.

5 баллов

Отсутствие объективных
жалоб и обращений родителей
и педагогических работников
на неправомерные действия
руководства, уровень
их решения

3 балла

2. Наличие условий
осуществления

образовательного
процесса,

отвечающих
современным
требованиям

Оснащенность учебно-
воспитательного процесса
комплексом учебно
методического, учебно
лабораторного
и компьютерного оборудования

5 баллов - 80-100 %

Создание условий
для обучения детей с ОВЗ
и детей-инвалидов
по адаптированным
образовательным программам,
в том числе обеспеченность
образовательной организации
специалистами психолого-

до 5 баллов

3
педагогического
сопровождения детей
(в соответствии
с рекомендациями ЦПМПК
(ТПМПК) и ИПР)
Реализация образовательных
программ дошкольного
образования

15 баллов - одна
дошкольная группа;
20 баллов - две
и более дошкольные
группы

Реализация образовательных
программ с использованием
сетевой формы

до 7 баллов

Наличие специализированных
классов (IT-, педагогических,
медицинских, инженерных,
академических и других)
на уровне среднего общего
образования

10 баллов за каждый
класс

Примечание:
максимальный балл
за показатель -  30

3. Кадровые
ресурсы

учреждения

У комплектованность
педагогическими кадрами,
имеющими высшее
образование

6 баллов - 100 %;
3 балла - 90-99 %

Процент педагогов, имеющих
квалифицированные категории

5 баллов - 90-100 %;
3 балла - 70-89 %

Профессиональное развитие -
участие педагогов в конкурсах
профессионального
мастерства: «Учитель года»,
«Педагог-психолог», «Слэм-
урок иностранного языка»,
«Социальный педагог»,
«Призвание», «Профессионал»
и другие

Результативное
участие (победители,
призеры, лауреаты):
-15 баллов -
всероссийский
уровень;
-12 баллов -
региональный
уровень;
-7 баллов -
муниципальный
уровень;
участие - 5 баллов

Примечание: баллы
устанавливаются
на год. Максимальный
балл за показатель -  50

Привлечение и закрепление
молодых специалистов
(в том числе прошедших
целевое обучение)

5 баллов за каждого
педагога со стажем
до 5 лет

4
Примечание:
максимальный балл
за показатель -  20

4. Информационная
открытость

Своевременное и качественное
обновление сайта
организации, выполнение
требований законодательства
РФ о сайте образовательной
организации

до 10 баллов

Своевременное заполнение
электронных журналов

до 5 баллов

5. Эффективность
воспитательной

работы

Охват обучающихся
дополнительным
образованием

5 баллов - 100 %;
4 балла - 94-99 %

Доля обучающихся
и/или команд, ставших
победителями или призерами
спортивных соревнований,
конкурсов, фестивалей,
олимпиад и т.д. от общей
численности обучающихся
образовательной организации
(конкурсы из Календаря
региональных конкурсов для
обучающихся на текущий год)

Очно
на муниципальном
уровне:
-более 50 % - 10
баллов;
-20-50 % - 8 баллов;
-до 20 % - 5 баллов.
Очно на региональном
уровне:
-более 20 % -15 баллов;
-5-19 % - 10 баллов;
-до 5 % - 8 баллов.
Очно
на всероссийском
уровне:
-более 5 % - 15 баллов;
-до 5 % - 10 баллов.
Заочно
на всероссийском
уровне:
-более 25 % -10 баллов;
-до 25 % - 5 баллов
Примечание:
максимальный балл
за показатель -  50

Эффективная работа
в информационной системе
«Навигатор»

до 8 баллов

Функционирующий
паспортизированный
школьный музей

до 4 баллов

Наличие студии (фото, до 4 баллов

театральной, КВН и т.д.)
Наличие школьного хора до 4 баллов
Организация деятельности
школьных средств массовой
информации

до 4 баллов

Организация работы кадетских
классов, отрядов Юнармии
и т.д.

4 балла за каждый

Примечание:
максимальный балл
за показатель -  12

Функционирование на базе
школы военно-
патриотического клуба

до 8 баллов

Разработка и реализация
социальных проектов

5 баллов - на уровне
муниципалитета;
7 баллов - участие
в региональном
проекте

Примечание:
максимальный балл
за показатель -  25

6. Эффективность
процесса
обучения

Качество знаний обучающихся 7 баллов - более 51%;
5 баллов - 45-50 %;
3 балла - 40-44 %

Успеваемость обучающихся 5 баллов - отсутствие
неуспевающих

Средний балл основного
государственного экзамена
(далее-ОГЭ) по русскому
языку

5 баллов - показатель
равен или выше
среднего по региону

Средний балл ОГЭ
по математике

5 баллов - показатель
равен или выше
среднего по региону

Доля человеко-экзаменов
(ОГЭ и ГВЭ-9) по учебным
предметам «Русский язык»
и «Математика», сданных
с первого раза
с положительным результатом,
в общем количестве человеко-
экзаменов (ОГЭ и ГВЭ-9)
по учебным предметам
«Русский язык»
и «Математика», %

5 баллов - показатель
равен или выше 95 %

6
Средний балл единого
государственного экзамена
(далее - ЕГЭ) по русскому
языку

5 баллов - показатель
выше среднего
по региону

Средний балл ЕГЭ
по математике:
-базового уровня;

-профильного уровня

5 баллов - показатель
выше среднего
по региону;
5 баллов - показатель
выше среднего
по региону

Доля человеко-экзаменов (ЕГЭ)
по учебным предметам
по выбору, сданных с первого
раза с положительным
результатом, в общем
количестве человеко-экзаменов
(ЕГЭ) по учебным предметам
по выбору, %

10 баллов - показатель
равен 100 %

Доля высокобалльных
человеко-экзаменов (ЕГЭ)
(81-100 баллов) по всем
учебным предметам в общем
количестве человеко-
экзаменов (ЕГЭ) по всем
учебным предметам, %

5 баллов - показатель
равен или выше 24 %

Доля выпускников 11 -X
классов, набравших по 1
из предметов ЕГЭ менее 70
баллов, в общей численности
выпускников 11 -х классов,
получивших медаль
«За особые успехи в учении»,
%

5 баллов - показатель
менее 5 %

Наличие выпускников 11-х
классов, награжденных
медалью «За особые успехи
в учении»

10 баллов

Доля выпускников 9-х
классов, продолживших
обучение в 10-м классе

5 баллов - не менее
50%

Доля результатов
всероссийских проверочных
работ, соответствующих
результатам (без отклонений

5 баллов - показатель
равен 100 %

7
от результатов)
внутришкольного контроля
по указанным учебным
предметам, %

7. Достижения обще
образовательного

учреждения

Участие образовательной
организации в конкурсных
отборах:
-«Школа года»;
-смотр-конкурс на лучшую
постановку спортивно
массовой и физкультурно-
оздоровительной работы;
-конкурс на лучшее
благоустройство территории;
-«Лидер инноваций
в образовании» и др.

Результативное
участие:
-на всероссийском
уровне - 20 баллов;
-на региональном
уровне - 15 баллов;
-на муниципальном
уровне - 10 баллов.
Участие в конкурсе -
5 баллов

Примечание: баллы
устанавливаются
сроком на один год.
Максимальный балл
за показатель -  50

Результативное участие
в конкурсных отборах
на получение грантов

10 баллов

Наличие на базе организации
региональной инновационной
или стажировочной площадки

20 баллов

Организация на базе школы
мероприятий (семинаров,
методических объединений,
конференций и т.д.) с целью
обобщения и распространения
опыта работы образовательной
организации и педагогов

7 баллов - мероприятие
областного уровня;
5 баллов - мероприятие
районного уровня

Примечание:
максимальный балл
за показатель -  24

Наличие педагогов,
актуальный опыт которых
внесен в региональный банк
данных АПО

5 баллов

Наличие позитивных
материалов в СМИ
о деятельности
общеобразовательного
учреждения

2 балла -
на муниципальном
уровне;
3 балла -
на региональном
уровне;
5 баллов -
на всероссийском
уровне

8
Примечание:
максимальный балл
за показатель -  10

8. 1рофессиональные
достижения

руководителя,
эффективность
управленческой

деятельности

Личное участие в конкурсах
профессионального
мастерства:
-«Директор года»;
-«Лучшая система
управления»;
-«Векторы успеха» и др.

Результативное
участие (победители,
призеры, лауреаты):
-всероссийский
уровень -  20 баллов;
-региональный уровень
-15 баллов;
-муниципальный
уровень - 10 баллов;
-участие - 5 баллов

Примечание: баллы
за высокие показатели
в конкурсах
устанавливаются
сроком на 3 года.
Максимальный балл за
показатель -  35

Результативное
зафиксированное участие
в семинарах, конференциях,
форумах, педагогических
чтениях (выступления,
организация выставок и др.)

Очные:
10 баллов -
всероссийский
уровень;
5 баллов -
региональный уровень;
3 балла -
муниципальный
уровень.
Заочные: 3 балла -
всероссийский уровень

Примечание:
при неоднократном
участии баллы
суммируются.
Максимальный балл
за показатель - 10

Наличие собственных
публикаций

4 балла -
всероссийский
уровень;
3 балла - региональный
уровень

Примечание:
при значительном

9
количестве могут
устанавливаться
дополнительные
баллы. Максимальный
балл за показатель -10

Исполнительская дисциплина
(качественное ведение
документации, своевременное
предоставление материалов,
информаций и др.)

до 10 баллов

Обеспечение потребления
энергоресурсов ниже
утвержденного лимита

до 5 % - 3 балла;
свыше 5 % - 5 баллов

Примечание: баллы
устанавливаются
на год

Привлечение внебюджетных
средств для развития
образовательного учреждения:
-денежные средства;
-материальные ценности.

5 баллов

Оказание платных
образовательных услуг

5 баллов

Взаимодействие
с социальными партнерами,
общественными
организациями (ССУЗы, ВУЗы
и др.)

5 баллов -
при наличии
взаимодействия

Примечание:
для подтверждения
можно приложить
копии договоров
о сотрудничестве,
планы совместной
работы, отчеты и др.

Наличие действующего
попечительского совета

4 балла

9. Реализация
программ,

направленных

Эффективная организация
работы школьного научного
общества учащихся

до 8 баллов

на организацию
работы

с одаренными

Своевременное обновление
электронных портфолио
обучающихся

до 5 баллов

детьми Результативное участие
в научно-практических
конференциях, симпозиумах:
«Открытие», «Шаг в будущее»,

10 баллов -
международный
и всероссийский
уровни;

«Первые шаги в науке»,
«Я -  исследователь», «Меня
оценят в 21 веке», «Отечество»
и другие (из плана мероприятий
НС «Интеграция»)

7 баллов -
региональный уровень;
4 балла -
муниципальный
уровень

Примечание:
при значительном
количестве
достижений
устанавливаются
дополнительные
баллы. Максимальный
балл за показатель - 30

Результативное участие
во Всероссийской предметной
олимпиаде школьников

15 баллов -
международный
и всероссийский
уровни;
10 баллов -
региональный
уровень;
4 балла -
муниципальный
уровень

Примечание:
максимальный балл
за показатель - 30

Наличие обучающихся,
принявших участие
в региональном этапе
Всероссийской предметной
олимпиады школьников

7 баллов за каждого
обучающегося
Примечание:
максимальный балл
за показатель - 35

Участие в профильных сменах 5 баллов -  участие
обучающихся
в профильных сменах,
организованных
на региональном
или федеральном
уровнях

10. Реализация
программ

Наличие лицензированных
медицинских кабинетов

5 баллов

по сохранению
и укреплению

здоровья детей

Доля учеников, занимающихся
в спортивных кружках
и секциях, в общей
численности обучающихся
образовательной организации

5 баллов -  80 %
и более,
3 балла -  50-79 %.

Отсутствие травматизма
обучающихся

2 балла

Отсутствие травматизма
работников

2 балла

Наличие обучающихся,
получивших в отчётном
периоде знак отличия
комплекса ГТО

2 балла за каждого
обучающегося,
получившего знак
отличия комплекса
ГТО

Примечание:
максимальный балл
за показатель - 40

Создание условий
для организации отдыха
и оздоровления обучающихся
в каникулярное время

6 баллов - охват 100 %;
4 балла -  охват
не менее 80 %

11. Реализация
мероприятий

по профилактике
правонарушений
у несовершенно

Отсутствие детей в возрасте
7-18 лет, проживающих
в микрорайоне школы
и не обучающихся
в нарушение закона

5 баллов

летних Динамика числа
обучающихся, состоящих
на учете в комиссии по делам
несовершеннолетних

5 баллов - отсутствие
таких обучающихся;
4 балла - снижение
числа обучающихся,
состоящих на учете

Доля обучающихся,
трудоустроенных во время
каникул, от общей
численности обучающихся
в возрасте 14-18 лет

10 баллов -  70 %
и более

Примечание: баллы
устанавливаются
сроком на 1 год

Доля обучающихся,
принявших участие
в социально-психологическом
тестировании на выявление
рисков употребления
наркотических средств
и психотропных веществ, %

5 баллов - показатель
равен 100 %

Отсутствие обучающихся,
совершивших правонарушения
в отчётном периоде

3 балла

Доля обучающихся,
состоящих на различных видах
профилактического учёта
не менее 180 дней,

3 балла - показатель
равен 100 %

12
не совершивших
правонарушений в отчётном
периоде, %
Организация индивидуальной
профилактической работы
с вновь выявленными
семьями, находящимися
в социально-опасном
положении

2 балла за факт

Примечание:
максимальный балл
за показатель - 10

12. Выполнение
муниципального

задания
на оказание

услуг
(выполнение

работ)

Процент выполнения
муниципального задания

3 балла - 80-90 %;
4 балла - 90-100 %;
5 баллов - более 100 %

Примечание: баллы
устанавливаются
на год

Максимальный балл, для руководителей образовательных организаций,
реализующих программы среднего общего образования -  804.

Максимальный балл, для руководителей образовательных организаций,
реализующих программы основного общего образования -  729.

2.2.Размер стимулирующих выплат устанавливается по показателю
эффективности профессиональной деятельности руководителя и зависит
от средней базовой заработной платы педагогов, непосредственно
осуществляющих учебный процесс.

Показатель эффективности рассчитывается по формуле:
Пэф. = Бфакт * 100% / Бмакс.
Бфакт. -  фактическое значение баллов;
Бмакс. -  максимальное количество баллов по Показателям эффективности.

Турулина
New Stamp_2